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1. VESHTRIM I PERGJITHSHEM

11 Hyrje

Mbi njé truall dinamik e plot kontraste, shkémbor, lartésohet thuajse né qendér Qendra Histotike
e Gjirokastrés, né njé kodérz me konture t& mprehta dhe né pérgjithsi me rrénie té thikéta, mbi té
cilén éshté ndértuar kalaja, zanafilla e qytetit t& Gjirokastrés dhe pér gjaté shumé kohéve epigendra
kompozicionale e tij. Qyteti shtrihet mbi njé tetren mjaft té aksidentuar, té vendosur mbi njé kodér
mbizotéruese, piké natyrshém e pérshtatshme pér fortifikim ushtarak. Qyteti i Gjitokastrés mori
téndési pér shkak té vendndodhjes strategjike q¢ mundéson kontrollin e Luginés sé Drinos — njé
nga rrugét kryesore nga porti i Durtésit dhe Shqipétia qendrore pér né Greqi dhe Bizant.

Qendra Historike € Beratit éshté zanafilla e gytetit té Beratit. Ajo gjendet né buzé té fushés pjellore
té Myzeqesé dhe né skajin peréndimot té luginés s& Lumit Osum. I njohur si “kreu i Myzeqesé”,
qyteti administronte krahinén dhe kontrollonte kalimin pérgjaté luginés sé Osumit, njéra nga rrugét
kryesore qé lidhte ultésirén bregdetare me zonén e brendshme malore.’

1.2 Kuadri Ligjor

Me vendim té Késhillit té¢ Ministrave nr. 172 mé 2 gershor té vitit 1961 Berati dhe Gjirokastra sé
bashku me Pazarin e vjetér né Krujé dhe néntokén e Durrésit jané ansamblet e para urbane gé u
vendosén né mbrojtje shtetérore. Zonifikimi i qytetit té Beratit dhe rregullorja pétkatése, morén
forcé vepruese me dy vendimet e Késhillit t¢ Ministrave, t€ cilat shpallnin Beratin qytet-muze
vendim 172 dhe aprovonin rregulloren mbi administrimin e qytetit vendim nr. 170, daté 2 qershor
1961, e cila shoqérohej edhe me planin e zonifikimit té qytetit.

Patimet e vlerésimit té qytetit muze t& Beratit kané qené né bazén e veprimtarisé sé métejshme pér
vénien né mbrojtje té qytetit muze té Gjirokastrés, népérmijet ligjit Nr.1886, daté 10.06:1973 ku u
miratua rregullorja mbi mbrojtjen, testaurimin dhe administtimin e qytetit-muze té Gijirokastrés.
Gyithashtu ka shérbyer si bazé pér vénien né mbrojtje dhe té qendrave historike, apo ansambleve
né Korg¢g, Shkodér, Elbasan, Vloré e Tirané, etj.”

Pér vlerat e spikatura universale qé mbart, Qendra historike e Gjitokasttés u rregjistrua né Listén
e Trashégimisé Botérore né vitin 2005. N& vitin 2008 pasuria botérore zgjerohet duke pérfshiré
edhe Qendrén Historike té Beratit si pasuri botérore né seri. Si njé pasuti e vetme né Listén e
trashégimisé Botérore, té dy qendrat historike ruhen si “shembuj té rrallé té qyteteve té periudhés
osmane té ruajtur mitré” né Ballkan. Ato mbrohen né bazé té kritereve kulturore III dhe IV té
Udhézuesit Opetacional si mé poshté:

Kriteri (iii): Berati dhe Gjitokastra japin déshmi té jashtézakonshme pér diversitetin e shogérive
utbane né Ballkan dhe pétr ményrat e gjata té jetesés qé sot pothuajse jané zhdukur. Urbanistika
dhe banesat e Gijirokastrés jané ato t& njé qyteti kalaje té ndértuar nga pronaré té shquat tokash,
interesat e té ciléve ishin té lidhur dtejtpérdrejt me ato té pushtetit gendror. Berati mban gjurmén
¢ njé stili jetese mé t€ pavarur, i lidhur me funksionet e tij artizanale dhe tregtare.

Klriteri (iv): S bashku, dy gytetet e Gjirokasttés dhe Beratit japin déshmi té jashtézakonshme pér
lloje t€ ndryshme monumentesh dhe banesash urbane popullote gjaté petiudhés klasike osmane,

! Bage, Apolllon; “Qyteti i fortifkuar i Beratit”’; Monumentet 1971/2

? Riza, Emin; “Qyteti muze i Beratit, artitje dhe perspektiva”; Monumentet 1990 /2




n€ vazhdimési me kulturat e ndryshme mesjetare q€ i pataptiné dhe né njé gjendje bashkéjetese
paqésore me njé pakicé té madhe té keishteré, vecanérisht né Berat.?
Qendrat historike t& Gjirokastrés dhe Beratit mbrohen nga Ligji mbi Trashégiminé Kulturore
dhe Muzeté Nr.27/2018, dhe aktet nénigjote t€ tij pérkatésisht:
® Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 827, daté 28.12.2023 pét “deklarimin si pasuri
kulturore e paluajtshme “qendér historike” té njé zone né qytetin-muze té Beratit,
pércaktimin e zonés mbrojtése té saj dhe miratimin e planit pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e saj”.
® Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 764, daté 20.12.2023 pér “deklarimin si pasuri
kulturore e paluajtshme “qendér historike” té t& njé zone né qytetin-muze té
Gjirokastrés, pércaktimin e zonés mbtojtése té saj dhe miratimin e planit pét ruajtjen,
mbrojtjen dhe administrimin e saj”

Gijithashtu kéto dy qendra histotike mbrohen né bazé té Konventés sé Trashégimisé Botérore 1972
népérmjet statusit ndérkombétar si pasuti botérore né seri (2005, 2008).

Brenda kufirit t€ zonifikimit “Qendér Histotike dhe Zoné e Mbrojtur” né Gjirokastér kané status
té veqanté mbrojtjeje ligjore rreth 69 Monumente t& kategorisé s& paré dhe 323 monumente
t€ kategoris@ sé dyte.

Brenda kufirit té zonifikimit “Qendér Historike dhe Zoné e Mbrojtur” né Berat kané status té
veganté mbrojtje ligjore rreth 87 Monumente té kategorisé sé paré dhe 360 monumente t&
kategorisé sé dyté..

Kuadri i pégjithshém i planifikimit dhe zhvillimit té territoreve brenda té ciléve gjenden Qendrat
Histotike Berat dhe Gijirokastét pérbéhet nga dy ligie me njé réndési té vecants, pérkatésisht Ligji
Nr. 139/2015 “pér Vetéqevetisjen Vendore” si dhe Ligji Nr. 107/2014 “Pét Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”.

Planet e Pérgjithshme Urbanistike t& Bashkive Berat dhe Gijirokastér jané té plota dhe té mitatuara
né KKT pérkatésisht: PPV Berat mé 29.12.2016 dhe PPV Gjirokastér mé dt. 08.02.2017.

Shtojea Nr.1 dbe §. hivjea N1.2 paragesin kufijté ¢ zonifikinreve 1é dy qendrave historike dbe gonave % mbrojtura
16 tyre, i dhe listén ¢ pasurive kulturore i rugjtura brenda kufijve t onsfikimeve.

1.3  Pérfitues
Pérfitues t€ kétij projekti do t& jené MEKI, IKTK-ja, DRTK Gijirokastér, DRTK Berat, Bashkia
Gjitokastér dhe Bashkia Berat.

1.4 Pérshkeim i autoritetit kontraktor

Instituti Kombétar t& Trashégimisé Kulturore (IKTK) éshté autoriteti kontraktor i cili ka
pérgatitur termat e referecés pér zhvillimin e kétij Plani té Integruar t& Menaxhimit.

Misioni i IKTK:

Detyra themelore e IKTK-sé é&shté ruajtja, mbrojtja, konservimi, restautimi dhe vlerésimi i
monumenteve dhe siteve t€ trashégimisé kulturore materiale né territorin e Republikés sé
Shqipérisé. IKTK-ja ndérton té gjithé punén kérkimore-shkencore, ndjek zbatimin ¢ legjislacionit

* Faqe zyrtare e UNESCO-s, https:// €hc.unesco.org/en/list/569
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kombétar dhe ndértkombétar né fushén e trashégimisé kulturote, keyen, mbikékyr dhe kolaudon
veprime konkrete mbi monumentet e paluajtshme dhe objektet e luajtshme, pjesé integrale e tyre,
né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, bén kualifikimin e kuadrit, autorizon, si dhe
pércakton kriteret e restaurimit.

Né funksion t& pérmbushjes sé Misionit té tj, IKTK-ja merr té gjitha masat qé sigurojné
gjurmimin, hulumtimin, mbrojtjen, dokumentimin e ploté, konservimin, restaurimin shkencor dhe
promovimin e monumenteve dhe siteve té trashégimisé kulturore, IKTK-ja, aktivitetin e saj ¢ keyen
né bashképunim me Drejtotité Rajonale t& Trashégimisé Kulturore, té cilat, bazuar né Ligjin
27/2018 "Pér trashégiminé kultutore dhe muzeté" veptojné nén koordinimin dhe mbikéqytjen e
s2j.

2. HISTORIK I PERMBLEDHUR

2.1 Gjirokastra

Gjirokastra i ka fillimet e veta nga njé kala ushtarake dhe administrative té shekullit t& XIII.
Ndryshe nga shumé qytete té tjera t& Ballkanit, qyteti nuk ka gené qendér zejtarie qé né fillimet e
veta, por qendér ku jetonin pronaré shqiptaré té médhenj tokash, si dhe zyrtaré té Perandorisé
Osmane; kjo gjé qé ndikoi si né karakterin e qytetit, ashtu edhe t& banesave té tij.

Njoftimi i paré i njohur mbi qénien e Gjirokastrés na vjen né vitin 1336 nga kronisti J. Kantakuzeni,
I cili ndér té tjera pérmend keyengtitien e arbéreshéve kundér Bizantit. Ky autor e pérmend
Giirokastrén dy heré si “Argyrokastron”, qytet e pastaj késhtjellé.

Né shekullin XITI, Gjirokastra dhe rajonet pérteth saj u sunduan nga familja e Gjin Zenebishit.
Perandoria Osmane qé u shtr né Europé né fund té shekullit XIV, e pérfshiu Gjirokastrén nén
sundimin e vet né vitin 1419, sundim q€ zgjati deti né vitin 1912, pothuajse 500 vjet. Né kété kohé
qyteti kishte 163 banesa. Ai lulézoi si keyeqyteti i Sanxhakut (njési administrative osmane) shqiptar
pér mé shumé se njé shekull, derisa u zévendésua nga Delvina gjaté regjimit té Sulltan Sulejmanit
té Madhérishém (1520-1566).

Né fillim té shekullit XV ka ekzistuar njé lagje e banuar jashté mureve té kalasé si dhe pazati i
qytetit, t& cilin e pérmend Celebiu me emértimin “Pazari i Kalasé”, pikérisht aty ku sot ndodhet
toponimi “Pazati i vjetér”. Zgjerimi i qytetit jashté mureve té kalasé né bazé té té dhénave né
defterin turk dhe hipotezave té bazuara duhet té keté ndodhur ndérmjet shek. XIV-XVI.
Gijirokastra luante rol administrativ si seli ¢ kadiut (giyqtar); me vendndodhjen strategjike e
rrethinat e pasura, qyteti mbeti i réndésishém dhe né vitin 1583 e dyfishoi numrin e popullatés
paraosmane. Al pérjetoi rtitje t& métejshme né shekullin XVII, kohs kur ishte zgjeruar pothuajse
sa qyteti historik i tanishém dhe u pércaktuan parimet e kompozimit té tij urban.

‘Nga té dhénat e Celebiut mund t& pohohet se Gijirokastra rreth cerekut té treté t& shekullit XVII
kishte atritur thuajse shtricjen e sotme, natytisht me njé dendési té rrallé ndértimesh. Vetékuptohet
se késhtu ishin trasuar dhe linjat kryesore té kompozimit urbanistik té gytetit.

Ali Pashé Tepelena e mori Gijirokastrén né vitin 1811. Lindur prané qytetit t& vogel t¢ Tepelenés
né vitin 1744, ai i ngjiti shkallét nga keyetar cete banditésh né guvernator rajonal — Pasha té Epirit.
Nén sundimin e Ali Pashés, Gjirokastra u bé bastion strategjik dhe tregtar mes dy kryeqyteteve té
tij binjake Tepelenés dhe Janinés, duke hedhur késhtu themelet e pasutisé sé saj. Gjirokastra u
zhvillua si kurré mé paré dhe ishte kjo petiudha kur u ndértuan shtépité e para té médha, té cilat i
dhané qytetit pamjen karakteristike qé ruan edhe sot. Gjithsesi, ambicia e tij pér fu fortifikuar sa
té ishte gjendje i kundérvihej Perandotisé Osmane déshtoi, kur Sulltan Mahmuti II e pérmbysi

Detyré Projektimi — Zhvillimi i Planic t¢ Menaxhimit t& Integruac péc Qendrat Historike Berat dhe Gi




dhe e ekzekutoi né Janing né vitin 1822. Pasi vrasjes sé Ali Pashés, qyteti vazhdoi té zhvillohej si
qendér administrative osmane dhe qendér tregtare e bujgésore.!

2.2 Berati

Histotia e Beratit si qendér e banuar z& fill né lashtési rreth viteve 2600 p.e.s., sig tregojné déshmité
arkeologjike. M€ pas, qendér pataqytetare me trethimin e saj prej muresh té fugishme né shek. IV
p-es. fillon historia e njérit prej qyteteve té réndésishme ilire, me jeté urbane té pasur e thuajse té
pandérpreré. Furia shkatérruese romake né vitin 200 p.e.s. si hakmarrje ndaj qéndresés pati pér
objekt si muret rrethuese ashtu edhe jetén njerézore, u shlye relativisht shpejt. Gjaté antikitetit té
voné, né shekujt IV- VI, réndésia e qytetit rritet.

Mesjeta, kalohet nga kjo qendér me ngjarje t€é réndésishme pushtimesh e qéndresash. Ajo
pérfshihet né suaza t& ndryshme shtetérore, ku rolin parésot e luajti perandoria bizantine. Mé 1417
Berati pushtohet nga osmanét, pér t'u pérfshiré pas 5 shekujsh né suazén natyrale té shtetit té
porsakrijuar shqiptar.

Ndryshimet politiko- shoqérore, ndérrimet e emrave Antipatria (mendimi tradicional)
Pulheriopolis, Belgrad e Berat, né rtjedhén e gjaté disashekullore té késaj gendre, nuk ndryshuan
thelbin e tipareve etniko-kulturore té banoréve té saj, gjithé duke u pétfshiré ata aktivisht né
evolucionin e konteksit historiko-shogéror, sig déshmohet edhe nga monumentet e petiudhave té
ndryshme. Kéta i pérkasin shumé gjinive, duke filluar prej kalasé, ndértimeve té kultit, mjaft prej
té cilave me pasuri t€ médha arti, e sé fundi vlerave té rralla né fushén e arkitekturés popullore®

3. PERSHKRIM I PERMBLEDHUR I PASURISE KULTURORE

Qendtat Historike Gjirokastér dhe Beratit jané déshmi e gjalla t& vlerave t& trashégimisé
urbanistiko-arkitektutore shqiptare.

31  Gijitokastra
Pérbérésit kryesoré Qendtés Historike Gjirokastér jané:

. Kalaja, ¢ cila shérbente si pallat pér sunduesin dhe si fortifikim ushtarak.
° Pazari, si zona pér zejtari dhe tregti.

o Monumentet e Kultit (kishat, xhamité dhe teqetg).

o Lagjet e banuara — arkitektura tradicionale.

Kalaja

Pozita e kalasé kundrejt lagjeve té banuara ka ruajtur gjithmoné rol té dotés sé paré né pamjen e
qytetit, ndérsa roli funksional i saj bie ndjeshém duke filluar treth gjysmés sé dyté té shek XIX.
Mendimi i sotém pér kohén e ndértimit té kalasé sé Gjirokastés, bazuar mbi burimet e njohura dhe
té dhénat g€ ofron ndértimi, e vendos até né gjysmén e shek. XIII. Kalaja mbetet dhe sot po aq
potente kundrejt territorit pér veté pozicionin e saj dominant dhe lartésisé dhe madhéshtisé sé
muteve. Eshté padyshim piké e cila vizitohet jo vetém nga turistét por shérben prej vitesh si pika
e takimit t& festivaleve té folklorit.

* Doempke S, Lulo A., Petrela S.; “Katér gytete historike né Ballkanin Jugperéndimost”; GCDO; Tirang; 2012

> Riza, Emin; “Qytett muze { Beratit, arritje dhe pesspektiva’; Monumentet 1990/2




Ansambli i Pazarit

Fillimisht ai u shtti né kreshtén jashté portés veriore té kalasé, njé zoné gé njihet ende si Pazari i
Vijetér. N& vitet 1580 qyteti kishte mé shumé se 400 banesa dhe ishte béré qendér tregtie, qé i
shtohej réndésisé sé saj administrative. Né shekullin e 17-té, guvernatori osman Memi Pasha,
planifikoi dhe ndértoi njé qendér té re tregtare pér Gjirokastrén pérgjaté shpatit peréndimor té
kodrés, Pazarin e Ri, (mé tej té pérmendet thjesht si Pazari). Ai shtrihet nga njé piké lidhjeje
qendrore, e ashtu-quajtura “Qafa e Pazarit” né pikétakimin e pesé rrugéve, té cilat e lidhin até me
lagjet e banuara né té gjitha drejtimet dhe pérfshinte njé xhami té ndértuar vecanérisht pér i
shérbyer zejtaréve t€ pazarit. “Qafa” éshté akoma qendra e gytetit historik.

Pazari u shkatérrua pothuajse plotésisht nga zjatri dhe u rindértua né vitet 1750, Pas njé zjarri
tjetér shkatérrues né shekullin e 19-t€, ai u rindértua pérséri. Rrugét e tij, duke ruajtur akset e vijetra,
u zgjeruan. dhe shtépité qé u ndértuan né kété periudhé jané ato qé ekzistojné edhe sot. Né
periudhén e vet t& lulézimit né fillimin e shekullit t& 20-té, pazari i Gjirokastrés kishte rreth 410
punishte dhe ishte njé qendér zejtarie pét gjithé Shqipériné e jugut.®

Kisha e Shén Sotités

Shén Sotira ndodhet né skajin mé vetior té kalasé, né Lagjen Pazati i Vijetér. U ndértua né vitin
1784 dhe ka njé projektim tipik ottodoks — me formé drejtkéndéshe dhe orientim sipas boshtit
lindje-peréndim. Kisha quhet gjithashtu Mitropolia e Vijetér, pasi dikur ishte selia e peshkopit
ortodoks lokal. Shén Sotira éshté njé kishé e llojit baziliké me tre nefe. Hapésira e brendshme
pérbéhet nga narteksi, ekzonarteksi dhe altari. Nefi kryesor i gjeré dhe dy nefet anésore mé té
ngushta mbulohen nga harge cilindtike. N& pjesén e altarit, ka tre absida. Mé voné né hytjen e
kishés u shtua kambanortja.

Xhamia e Pazarit
Xhamia e pazarit éshté e vetmja xhami qé ka mbetur nga 15 xhamité né Gjirokastér. Asnjé nuk e

di saktésisht pérse kjo xhami u kursye. Pas vitit 1967, ndértesa, me tavanin e vet té larté né formé
kupole, u pérdor si cirk pér akrobatét. Me fundin e regjimit komunist, xhamia éshté rikonstruktuat.
Xhamia ishte pjesé e planit fillestar t¢ Memi Pashés né shekullin e 17-té pér Pazarin. Ajo u
shkatérrua nga njé zjarr né shekullin e 18-t€, dhe u rindértua rreth viteve 1754-1755, sé bashku me
pjesén tjetér té pazarit. Xhamia u projektua qéllimisht gé té shtrihej deti tek balli i rrugés, duke
krijuar njé paradé té vogél dyqanesh t&é mbyllura, té cilat u dhané me gira pér té siguruar fonde pér
mitémbajtjen e xhamisé. Deri edhe sot, komuniteti mysliman &shté pronari mé i madh i ndértesave
né pazar. Sé fundmi xhamia éshté restauruar falé investimit té TIKA dhe nén mbikéqyrjen e IKTK-
sé.

Xhamia né Mecite, Shtaté Krojet dhe Hamami

Kompleksi i xhamisé, hamamit dhe shtaté krojet né fund té njé pérroske, té njohura sé bashku si
“Shtaté Krojet”, ka qené qendra sociale e njé lagjeje té quajtur Megite dhe njé nga hapésirat e pakta
publike té hapura té Gjirokastrés. Krojet u ndértuan né themelet e xhamisé Megite t& shekullit
XVIL Rrénojat e kullés sé minares ndodhen menjéheré né té djathté té 48 krojeve. Xhamia, e
njohur pér gatiné e saj me dekorim té& fisém, dikur atrihej népérmjet shkalléve té ndértuara mbi
kroje. Ajo u shkatérrua né vitin 1967, gjaté fushatés antifetare dhe qé atéheré, ndéttesa e ka humbur
funksionin e saj social. Burimet ujore né kété vend jané gjé e vecanté pér Gjirokastrén dhe mund
té keté qené arsyeja fillestare, qé éshté zgjedhur ky vend pér té ndértuar njé kult fetar. Krojet
vazhdojné t€ ekzistojné dhe né ballinén e kroit qendror éshté gdhendur njé mbishkrim i bukur
osman.

Teqeja

¢ Doempke 5., Lulo A., Petrela $.; “Katér qytete historike né Ballkanin Jugpeténdimor”; GCDQ; Tirané; 2012
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Datuat né shekullin e 17-t¢ ose mé pérpara, Teqeja e Kodrés sé Shtufit, né anén e kundért té qytetit,
ishte qendér tjetér kryesore e Urdhrit Sufi té Bektashinjve. Mund té shihen aty rrénojat e shtaté
tytbeve. Tytbja keyesore, né majé fare té kodrés, pétmban varret e tre dervishéve té réndésishém.

Arkitektura e tradités

Banesa gjirokastrite, me tipatet e saj té spikatut dhe arritjet e shénuara si né planin kompozicional
edhe né até té trajtimit té elementéve arkitektonik — konstruktiv, z& njé pozité té vecanté né
tipologjiné e banesés qytetare shqiptare.

Zhvillimi i saj lidhet me periudha telativisht té largéta dhe pérfundon treth fundit té shek. XIX.
Tipologjia e banesés kushtézohet pérgjithésisht nga njé térési faktorésh qé lidhen me ményrén e
jetesés sé banoréve, shkallén e zhvillimit ekonomik dhe shoqéror, klimén, hapésirén, materialet
ndértimore, traditén, karakteristikat e truallit té ndértimit, etj.

Elementi ktyesor qé formon qytetin &shté banesa, e cila pétbén jo vetém masén e kompozimit, por
me karakterin e saj té forté monumental, krijon theksime té goditura brenda unitetit té larmishém
t€ keejt qytetit. Gjirokastra shquhet pér njé origjinalitet qé shprehet si né tipin e banesés ashtu dhe
né tipin e veté qytetit. Banesa e fortifikuar ka qené dominuese né qytetin e Gjirokastrés deti nga
fundi i shek XIX, kohé né té cilén banesa gjirokasttite humbet karakterin e saj mbrojtés.

NEé gjendjen e sotme, Gjirokastra ruan ansamble dhe lagje, qé i pérkasin periudhés prej fundit té
shek. XVIT e deri né fillim té shek. XX. Banesa e fortifikuar gjirokastrite edhe pse ka analogji té
forta me banesat e qyteteve té tjera shqiptare si Betati e Shkodra, ka njé rrugé zhvillimi t& sajén,
prandaj dhe mund té flitet pér banesén gjirokastrite né kuptimin e njé tipi té veganté té banesés
shqiptare, Tetreni i pjerrét ka influencuar né ményré té ndjeshme né kompozimin e banesés
gjirokastrite qé né tipin ptimar i cili éshté vendosur normal me vijat rrushkulluese.

N saj té kétyre faktoréve, banesa gjirokastrite shfaqet né mbaré kompozimet e saj né tri variante
keyesore:

1. perpendikulari, € &shté mé i thjeshti dhe mé i hershmi, deri tek variantet mé té zhvilluara, Ky
tip i quajtur petpendikular (G. Strazimiti) &shté banesé e thjeshté dy-katéshe dhe mé vong
zhvillohet dhe tre-katéshe e ndértuar krejtésisht me muraturé guri. 2. me njé krah dhe 3. dy krahé;
té cilét jané me té vone.

Keto tipa vazhduan té ndértohen, duke u béré shprehése dhe njé nga déshmité kryesore té
hierarkisé¢ shoqérore té késaj qendre.

Njé nga tiparet mé pérfaqésuese té banesés gjirokastrite né pérgjithési éshté karakteri mbrojtés i
saj, i cili &shté véné né dukje nga njé numér studivesish si A: Psalidha, G: Han, M. Shuflaj, J.
Burkard, L. Rei, A. Baldaci, B. Kolev.

Pér shkak té késaj vetie mbrojtése, studives si E. Riza, kané propozuar termin “banesé e
fortifikuar”, kundrejt “kullé qytetare”, t& propozuar nga etnografi Rr. Zojzi, pér t€ dalluar kété
kategori ndértimore prej shumeésisé sé ndértimeve té emértuar “kulle”.

3.2 Berati

Fillimet e jetés i pérkasin epokés sé bronzit, ndérsa shekulli IV para etés soné i pécket kthimit nga
njé vendbanim paraurban né njé qendér urbane & pajisur me mure mbrojtése. Kalaja me muret e
saj ndoqi vazhdimisht rtjedhén e ngjarjeve historike, si pjesé e veté historisé, gjaté ekzistencés sé
saj 2400-vjegare ka pétjetuar disa zgjerime, shkatérrime dhe rindértime. Gijaté tindértimeve u
pérdorén teknikat e kohés, té ndikuara pérgjithésisht nga evolucionet e teknikave ushtatake. Mutet
e kalasé pasqyrojné gjurmé nga petiudhat kryesore té zhvillimit t& qytetit: Periudha Ilire, Petiudha
Bizantine, Periudha e principatave feudale shqiptare, Petiudha e hetshme e pushtimit tutk,

Petiudha e Pashalléqeve té Médhenj Shqiptar.

7 Riza; Emin; “Banesa e fortifikuar Gijirokastrite”; Monumentet 1971/1
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Pérbérésit kryesoré t& Qendrés Historike Berat jané;

e Kalaja.
° Monumentet e kultit (kishat, xhamité dhe teqeté).
° Lagjet e banuara — Arkitektura e tradités.

Kalaja, zanafilla e qytetit, paraqet njé mozaik duarshfazash ndértimi. Faza e paré ilire e shekullit
IV p.es. ndértuar me mure té fugishme prej gurésh té latuar, prej té cilave ruhen mjaft trakte,
pécaktoi linjén e mureve trethuese, e cila thuajse nuk ndryshoi pér 22 shekuj me rradhé. Shpesh
pér rindértimet jané ripérdorur gurét g€lqeror antiké. Shekullit X111, i takon ndértimi i obogrit i
fortifikuar, pérpara hyrjes kryesore. Po késaj kohe i pérket edhe ndértimi i késhtjellés, muret e s&
cilés pérforcohen me gjashté kulla, Né njé kohé t& dyté u vegua pjesa juglindore, e cila u kthye né
késhtjellé té brendshme, seli e parisé€ sé qytetit. Mé vong, me disa rindértime té Ali Pashé Tepelenés,
né fillim té shekullit XIX, kalaja péson zgjerim e tindértime.

Né gjendjen aktuale, fortifikimi patagitet kryesisht me njé arkitekturé bizantine-osmane t& murit
trethues, me 24 kulla e 5 hyrje dhe pak gjurmé nga faza e paté antike. Porta kryesore, ¢ vendosur
n€ anén veriore me njé oborr té fortifikuar me korridor, i pétket njé rikonstruksioni té fillimit t&
shekullit t& 13-t¢, periudhé kur kalaja drejtohej nga despoti i Epirit, Mikael Komneni, i cili ka
vulosur gjurmét e tij né muret e késhtjellés.

Né majé té kodrés ngrihet njé tjetér fortifikim (shek. XIII), kalaja e garnizonit (akropoli II), e
Pajisur me dy hytje, e cila shérbente si streh@ pér gatnizonin dhe fisnikéring né rast té marrjes sé
btezit té fortifikimit t& paté.

Kalaja e Beratit e ndértuar né té djathté t& lumit Osum, né majé té njé kodre té pjecrét né 187 m
nivelin e detit, ishte njé piké strategjike mbrojtjeje. Kalaja éshté e pérzier organikisht me kodrén
shkémbore si déshmi ¢ jetés sé pandérpreré utbane qé nga shekulli IV para Krishtit — njé qgytet
2400 vjegar. Ményra té jetesés q¢ sot pothuajse jané zhdukur. Berati pati njé petiudhé té gjaté
pushtimesh dhe tolerancash fetare né t& njéjtén kohé.
® Jeta e qytetit filloi si njé vendbanim ilir dhe mé voné, né shekullin IIT p.e.s., u kthye né njé
qytet késhtjellé té njohur si “Antipatrea”.
® Shekulli IT p.e.s., romakét e quajtén qytetin “Albanorum Opidum” (kalaja e Arbérit). Nga
shekulli V-IX qyteti mbante emtin "Pulheriopolis" dhe ishte njé qendér peshkopale.
* Né gjysmén e paré té shelullit t& 6-t&, né listén e fortifikimeve t& Justinianit gjendet me
emrin "Antipagrai",
* Gjaté pushtimit bullgar qé zgjati rreth 150 vjet, shekulli IX — XI, qyteti mori emrin
“Belgtad” (qytet i bardhg), prej nga vjen emri aktual “Berat”.
¢ Ne fillim té shekullit té XIII, fortifikimi pésoi njé rimékémbije t& pérgjithshme, té keyer nga
Mikael Komneni, Despoti i Epirit, i cili pérfshinte disa kulla dhe pjesé muresh.
* Kalaja u zgjerua mé pas, vecanérisht gjaté principatave feudale shqiptare — sundimi feudal
i familjes Muzakaj. Brenda kalasg, shek. XIII-XIV, ndértuan kisha me afreske dhe ikona t&
vlefshme, si dhe njé shkollé ikonogtafike.
® Gjaté periudhés sé hershme osmane, shek.
® Pas pushtimit turk, Berati qéndroi nén patriatkanén e Ohtit der né vitin 1767 Gjaté
petiudhés osmane u ndértuan kisha té 1eja jo vetém brenda Kalasé por edhe jashté saj.
® Veptimtaria e fundit rindértuese né Kala daton né shekullin e XVIII, periudhé e
pashalléqeve t& médha shqiptare. Ahmet Kutt Pasha rindérton késhtjellen né 1768.
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Monumentet e kulit, jané t& shumta né Berat. Né giendjen e sotme vetém disa fragmente
déshmojné pér ndértime té periudhés paleokristiane. Nga ndértimet mé & hershme q€ 1 pérkasin
shekujve XIIT- XTIV, pérmendim treshen e miténjohur té kishave té Shén Meri Vllahetnés dhe
Shén Triadhés, brenda mureve rrethuese té kalasé, si dhe até té Shén Mehillit, ngritur mbi pjerrésiné
¢ thepisur shkémbore jugore, e cila ishte pétfshiré brenda fortifikimit me dy muret anésore té
shekullit XIIT. Té tipit kryq té brendashkruar, ato me dinamizmin e theksuar dhe dekotin
qeramoplastik pérfshihen né tipologjing bashkékohote. Pas njé pauze qé lidhet me pushtimin turk,
veprimtaria ndértuese e kishave vazhdon, tashmé duke parapélqyer tipin bailikal, si dhe kapelat e
thjeshta. Veganérisht e dendur g€ veptimtaria ndértuese dhe rindértuese né kishat e kalasé. Krahas
ndéttimeve me pérmasa e formulim modest t& pamjeve t€ jashtme, gjaté shekujve XVII- XVIII
ndértohen, apo rindértohen edhe kisha krahasimisht té médha si ajo e Vangjelizmoit dhe Katedralja
e Shén Mérisé, té dyja né Kala. Pushtimi turk pruti njé repertor té ti edhe né ndértimet e kultit t&
Beratit. Xhamia dhe teqeté, jané t& shumta dhe me vieré, N dértimet e para té xhamive i pérkasin
shekullit XV. Ato i takojné tipit me salla mbuluar me ¢ati, dhe duke filluar nga shekulli XVII dhe
atij me sallé me kupol. Ndér xhamité e Beratit viera t& veganta kané rrénojat ¢ sé ashtuquajturés
“xhamia e kuqe” shek. XV, rténojat e xhamisé Mbret, po té késaj kohe dhe té rindértuara né shek.
XVII- XIX, e xhamisé s& Plumbit (1553- 54), njé nga ndértimet mé t¢ goditura t& késaj gjinie, si
dhe xhamisé sé Beqaréve, (1827), e ndikuar né kompozimin e saj nga trualli i pjertét, ashtu si dhe
ndértimi i banesés. Ndér teqeté e Beratit, njé vend té veganté zé ajo e Helvetive, njé realizim me
vlera t€ veganta né sferén e ndértimeve tona islamike, ndértuar né vitin 1782, Ndértimet e kultit
dhe veganérisht ato té kultit kristian, dallohen pér pasurin€ e madhe té vlerave artistike né pikturén
murale, até té kavaletit, si dhe né punimet e drurit. Eksterieri i varfér éshté né kontrast té spikatur
e pasurin€ e madhe té brendésisé sé kishave té shekujve XVI- XIX. Emrat tashmé té shquar t&
piktoréve tané mesjetaré té Onufrit, t& birit t& tij, Nikollés, krahas anoniméve té tjeré, lidhen
ngushtas me Beratin, Ata punuan si né gjininé e pikturés murale dhe né até té kavaletit, me arritje
ku spikat individualiteti kejues dhe kultura e gjet€ artistike. Daltimi né dru, sig shihet né ikonostasin
¢ katedrales, ka hyré gjaté shekujve XVIII- XIX né fushén e krijimtatisé artistike.

Qyteti i Beratit krahas vlerave té réndésishme né fushén e ndértimeve mbrojtése dhe atyre té kultit,
ruan 0jé pasuti té madhe e t& ¢muar né gjininé e arkitekturés popullore, né kété rast sinonim i
banesés popullore. Pér vlerat dhe numrin krahasimisht t& larté té shembujve t& ndértimeve
popullore ai mund té krahasohet vetém me Gjirokastrén duke qené késhtu sé bashku si pasuri
botérore né seri.

Ashtu si né Gijirokastér dhe ne Berat tuhen ansamble & plota ndértimesh popullore kryesisht t&
shekujve 18-19. Eshté e kuptueshme se zgjedhjet urbanistike si ansamble paraqesin vlera mé té
qéndrueshme e jetégjata, ndérsa banesa si kategori themelore e ndéttimeve popullote paraqget njé
pritje dinamike e cila ka tritme té ndryshme né pérputhje me kushtet ekonomike-shoqérore t&
kohés. Interpretimi korrekt i késaj pasurie té vérteté dokumentare t& ¢on natyrshém né pércaktimin
¢ karakterit dhe tipareve té shoqérisé sé kohés né hapésirat ku &hté ndértuar kjo kategori
ndértimore.

Krijimtari, qé formulon térésiné e qytetit- muze, ajo i pérket né planin ndértimor kryesisht shekujve
XVIII- XIX, pa pétjashtuar néndértimet mé té hershme. Ashtu si pérgjithésisht, formulimi
urbanistik i ansamblit té lagjeve té vjetra té Beratit éshté mé i hershém, Ansamblet kompakte té tij
me kompozimet racionale ¢ njéherazi spontane né lirizmin e tyre, pétfshihen ndér shembujt mé té
goditur t€ arkitekturés soné popullore: Lidhja e pérsosur me truallin, silueti dinamik, kompaktésia
e theksuar dhe harmonia e arritur, karakterizojné lagjet e Beratit, vértet me tipare specifike, por né
lidhje organike pér té formuar njésiné urbane. Latmia e theksuar tipologjike e banesave brenda
tepertoréve disi t€ kufizuar programoré, kané léné hapésira té gjeta interpretimesh pér koncepte té
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ngulitura kompozicionale, duke mos i léné ktijimeve asnjé shenjé monotonie megjithése brenda
kufijsh normativé, madje qartésisht té pércaktuar.?

Pér t theksuar éshté dhe larmia e madhe tipologjike e ndértimeve popullote té Beratit si dhe
zgjidhjet po aq té vecanta né planin urbanistik. Krijuesit e kétij qyteti, mjeshtétit e talentuar
shqiptaté, né kuadrin e njé bagazhi t€ gjeré njohurish profesionale t& trashéguara brez pas brezi,
nuk jané treguar pérsérités té ngurtésuar zgjidhjesh gjerésisht té njohura. Ata né ¢do rast
veCanérisht né zgjidhjet urbanistike dhe arkitektonike né troje té pjerréta kané treguar njé ndjenjé
té shéndoshé krijuese dhe prakticizém, duke | dhéns zgjidhje problemeve gé krijojné padyshim
pjekuri e fuqi krijuese.

3.3 Muzeumet
3.3.1 Gjirokastra

Muzeu Kombétar i Arméve

I hapur né vitin 1971, ndodhet aty ku dikur ishte njé pjesé e burgut té ndértuar nga italianét né
majén e kullés mé té madhe té kalasé. Jané t& ekspozuara armét shqiptare té pérdorura gjaté
luftérave pér pavarési té vitit 1912 dhe 1920, si dhe armét e pérdorura nga partizanét shqiptaté dhe
trofeté nga Lufta II Botérore. Né muze &shté pérfshiré edhe njé pérzgjedhie ¢ vogél pikturash t&
realizmit socialist né Shqipér, pjesé e njé koleksioni shumé mé té gjeré.

Muzeu i Gjirokastrés.

Eshté vendosur né njé nga galerité e Kalasé. Ai éshté i pati i llojit té tij gé mbart njé shpjegim t&
historisé sé qytetit dhe rajonit pésteth, si dhe pottretizon disa nga personalitet mé té réndésishme
té histotisé. Né vitrinat e tij jané paraqitur edhe objekte atkeologjike, sidomos nga gérmimet e
fundit né Adtianopol, atmé nga petiudha otomane dhe objekte té tjera nga petiudha komuniste.

Muzeu Etnogtafik i Gijirokastrés

Ndodhet né vendin ku dikur ishte sht€pia e fémijérisé sé¢ Enver Hoxhés, diktatotit komunist té
Shqipérisé nga viti 1944 deri né vitin 1985. Ndétesa e muzeut u ndértua né vitin 1966, pasi shtépia
origjinale u shkatérrua nga zjarti. Ajo éshté e modeluar sipas shtépive gjirokasttite tradicionale,
duke marré shumé nga elementet kulturore klasike. Nga viti 1966 deti né vitin 1991 ndértesat
shétbyen si Muzeu i Luftés Nacional Glitimtare. Né vitin 1991 né kété hapésiré u transferua Muzeu
Etnografik.

332 Berati

Qendra Muzeore (QM) Berat

Qendra Muzeore Berat &shté institucion i specializuar dhe atkivor me status “muze kombétar” ng
vartési t€ Ministrisé sé Kulturés me seli né qytetin e Beratit e cila administron “Muzeun Ikonografik
Onufri dhe Muzeu Etnografik.

Muzeu i Ikonografisé Onufri éshté otganizuar né ambjentet e kishés katedrale “Fjetja e Shén
Marisé”, né Kalané e Beratit, prej 27 shkurtit té vitit 1986. Muzeu mban emrin “Onufri”, kushtuar
kryemjeshtrit & pikturés ikonografike shqiptare né shekullin ¢ XVI.

Muzeu Etnografik ndodhet né zonén e mbrojtur shumé prané qendrés historike (lagjeve
Mangalem, Kala). Ai éshté pérshtatur né vitin 1979 n& njé banesé tradicionale té qytetit, me dy kate
me ¢ardak né njé krah, ndértuar né fillim t& shek XVIIL.

8 Riza, Emin; “Qyteti muze i Beratit, arritje dhe petspektiva”; Monumentet 1990 /2
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5. NEVOJA PER PMI

Plani i paré i menaxhimit éshté hartuar me objekt Qendrén Historike Gjirokastér né vitin 2005, né
kuadér té procesit t€ hartimit té dosjes sé shpalljes Pasuti Botérore.

Né vitin 2008, pérséri né kuadér té procesit té hartimit té dosjes sé shpalljes Pasuri Botérore né
Seri, duke pérfshiré dhe Qendrén Historike Berat, u hartua Plani i Menaxhimit i Integruar (PMI)
pér t& dy qendrat historke. Ky i fundit ishte njé plan menaxhimi 5-vjegar, q¢ u pérgatit nga
bashképunimi i ngushté ndérmjet autoriteteve vendore dhe institucioneve té trashégimisé me
asistencé teknike té ofruar nga Zyra e UNESCO-s né Venecia. Ky plan i paté i menaxhimit té
integruar dha njohuri né lidhje me karaktere t& ndryshme té nénzonave brenda Zonés sé Mbrojtur,
por ai nuk arriti t& kalonte hapat e nevojshém té miratimit nga institucionet kombétare dh,




dhe nga Késhillat bashkiaké té té dy qyteteve. Megjithaté ishte njé referencé e téndésishme pér
institucionet e trashégimisé (kombétare dhe rajonale) pér sa i pérket ¢éshtjeve té nénzonimit té
zonave t& mbrojtura dhe kriteret e diferencuara pér ruajtien dhe mbrojtjen e tyre. Rregulloret
aktuale t€ t& dy Qendrave Histotike bazohen né patimet keyesore té paraqitura né kété PMI.
Gijaté vitit 2012, Bashkia Betat mori pjesé si pattner né programin SUSCULT i bashkéfinancuar
nga Bashkimi Evropian dhe qé pérfshin disa Trashégimi Botérote né nénrajonin e Evropés
juglindore). Si rezultat i kétij programi Bashkia Berat pérgatiti njé Plan Menaxhimi pér Qendrén
Historike té Beratit, duke vijuar né shembullin e PMI-sé sé¢ paté pothuajse i skaduar. Edhe pse ky
plan i ri pét Beratin ishte njé hap pozitiv, ai nuk pérfshiu Qendrén Historike Giirokastér dhe si i
tillé nuk mund té konsiderohej njé Plan Menaxhimi i Integruar.

Nevoja pér njé Plan Menaxhimi té pérditésuar dhe té integruar ka qené vazhdimisht e pétmendut
né té gjitha vendimet e Komitetit t& Trashégimisé Botérore (KTB) pas vitit 2012. Né vitin 2012,
Misioni i Monitorimit Reaktiv ICOMOS qg vizitoi Qendrat Historike vuri né dukje se: «dy gyteret
historike té Berati dbe Girokastra nuk menaxhoben si njé proné ¢ vetmen. Si rezultat i kétij raporti népérmijet
Vendimit 37 COM 7B.70 pikés 5, KTB i kérkoi Shtetit Pale qé: «zé sendosé sa mé shpejt gé e mundur e
strukinre githepérfshirése menaxhing pér pronén qé ka pérgjegiési monitorimin dbe pérshtatjen ¢ ndértimeve pa leje
dbe pér sigurimin ¢ baragisé si qagjeve menaxhinese v% vierave 1§ trashigimisé i 1 giithé pasuriné botérores.
Gijithashtu, né vitin 2015, Vendimi 39.COM 7B.75, pika 4, i kérkon Shtetit Palé: «Zhvillimin e njé
plan gjithépérfshirés té integruar menaxhimit, duke pérfshiré njé komponent pér menaxhimin e
tiskut pér zbutjen e kércénimeve té fatkeqésive natyrore dhe / ose té shkaktuara nga njeriw,
Vendimi i Komitetit té Trashégimisé Botérore i vitit 2017, nr. 41 COM 7B.40 kujton: Nevojén
themelore dhe urgjente pér njé Plan gjithépérfshirés t¢ Menaxhimit té Integruar (PMI) dhe
mekanizmat e duhur ¢ kontrollit pér Qendrat historike dhe zonat e mbrojtura, shpreh keqardhjen
q€, pavarésisht kérkesave t& pérséritura, nuk éshté rapottuar pérparim né zhvillimin e njé PMI-je
té tille pér kété proné dhe i kérkon Shtetit Palé qé té zhvillojé, si géshtje prioritare, njé PMI
gjithépérfshirése, duke pérfshiré njé¢ komponent pér menaxhimin e riskut pér zbutjen e
kércénimeve t¢ fatkqesive natyrore dhe / ose té shkaktuara nga njeriu, si dhe pér zhvillimin i njé
mjeti t€ integruar té konsetvimit dhe zhvillimit utban, bazuar né njé rilevim té detajuar dhe
dokummentim té & gjitha ndértesave dhe vegorive mjedisore né zonén historike urbane dhe
kontekstin e saj mé t¢ gjeté, duke pérdorur nése éshté e nevojshme qasjen e Rekomandimit mbi
Peizazhin Historik Urban (2011), dhe pér té siguruar bashképunimin ndér-institucional né vecanti
me subjektet pérgjegjése pér zhvillimin urban”.

Instituti i Monumenteve té Kulturés né vitet 2015 dhe 2018 ka pérfituar asistencé teknike
ndérkombétare pér:

1. Zhvillim e Treguesve té€ Monitorimit pér Qendtat Historike té Gjirokastrés dhe Beratit

2. Kursin e trajnimit rajonial «Pérgjigje emergjente ndaj trashégimisé kulturore né rrezik pér qendrat
histotike t& Gjirokastrés dhe Beratit, pasuri botérore» i zbatuar népérmjet Qendrés Rajonale pér
Konsetvim dhe Restaurim e Evtopés Juglindore né vitin 2018.

Né kuadrin e vendimeve t& vazhdueshme té Komitetit t& Trashégimisé Botérore, né lidhje me
nevojén urgjente t€ njé Plani Menaxhimi té Integruar - PMI pér Pronén Pasuri Botérore “Qendrat
Historike t&¢ Gjirokastrés dhe Beratit”, nga ana e IKTK-sé né vitin 2017 u aplikua népérmijet
programit pér asistencé ndérkombétare me financim té UNESCO-s. Asistenca Ndétkombétare
Nr. 2932 mbi “Zhvillimin e Planit t¢ menaxhimit té integruar pér Qendrat Historike Betat —
Gijirokastér” u miratua nga Qendra e Trashégimisé Botérore (QTB) né vitin 2019.

Gjaté periudhés 2020-2022 IKTK-ja dakordési me Qendrén e Trashégimisé Botérore, termat e njé
asistence me vleré 30,460.00 § me procesin e PMI né fokus dhe ka fitmosur kontratén pérkatése
me kété & fundit né vitin 2021, duke i hapur rrugé fillimit té procesit té konsultimeve me palét e
intetesit, grumbullimit dhe pérpunimit té informacionit fillestar. Njé draft fillestar i PMI iu
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nénshtrua né shkurt t¢ vitit 2023 QTB-sé dhe organeve té saj késhillimore se bashku me anekset
pétkatése. Mbi bazén e kétij drafd, ICOMOS dhe ICCROM kané pétgatitur njé séré
tekomandimesh qé do té jené pjesé e paketés me informacion udhézues pét procesin e rifilluar té
PMI.

Vendimi i vitit 2024 té Komitetit té Trashégimisé Botérore, nr. 46 COM 7B.2 rikonfirmoi nevojén
emergjente pér t€ vijuar me procesin e hartimit té PMI nisur né 2022 deri né hartimin e njé drafti
parapérfundimtar dhe shqyrtimin e tij nga Qendra e Ttashégimisé Botérote dhe organet e saj
késhillimore, si njé parakusht pér asistencé té métejshme.

6. DETYRA

6.1  Qéllimi dhe objektivat

Né péputhje me ¢éshtjet kyce té identifikuara né vijim té kétij dokumenti, qélllimi kryesor i procesit
do t€ jeté hartimi i njé Plani Menaxhimi té Integruar pér Qendrat Histotike t& Gijirokastrés, dhe
Beratit pasuri botétore né seti.

Procesi do t€ udhéhiqet nga kéto objektiva kyce:

- Mbrojtja e vlerave té spikatura universale, e integritetit dhe e autenticitetit t& Qendrave
Historike té Beratit dhe Gjirokastrés.

= Zhvillimi i PMI-je bazuar né njé analizé té detajuar té gjendjes ekzistuese dhe té vlerave té
trashégimisé kulturore.

- Pérdorimi i qasjes sé Rekomandimit mbi Peizazhin Historik Utrban (2011).

- Kiijimi i njé sistemi qevetisjeje (governance) gé pércakton rolet, pérgjegijésité dhe
mekanizmat e koordinimit mes paléve té ndryshme té interesit.

- Promovimi i tutizmit té qéndrueshém dhe i zhvillimit t& larmishém ekonomik lokalisht,
dhe pér té cilét pérfitues kryesoré jané bashkesité vendase.

- Pérfshirja e komponenteve t&é menaxhimin e riskut nga fatkqesive natyrore dhe/ose ato té
shkaktuara nga njeriu, si dhe té pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike.

- Bashkérendimi i strategjive ekzistuese mbi potencialeve dheose menaxhimin e rrezigeve
lidhur me zhvillimin urban, zhvillimin turistik, zhvillimin ekonomik e shoggéror, si dhe
rreziget qé lidhen me degradimin mjedisor dhe ndryshimet klimatike.

- Fuqizimi i bashképunimit ndér-institucional népérmjet konsultimit té t& gjithé paléve tg
interesit duke pérfshiré komunitetet lokale, shoqériné civile dhe partnerét vendas e
ndérkombétarg.

- Analizé e zhvillimeve sociale dhe ckonomike brenda gendrave historike si dhe qyteteve té
Beratit dhe Gjitokastrés dhe pérpunimi i strategjive pér hatmonizimin e métejshém té
kétyre zhvillimeve me Vlerat e Jashtézakonshme Universale té pasurive botérore.

- Evidentimi mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale dhe nevojave té komuniteteve, i
ndérhyrjeve priotitare pér sigurimin e vazhdimésisé sé strukturés shoqérore brenda
qendrave historike, pértej fuksioneve me karakter turistik.
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6.2 Céshtjet kyce

Zhvillimet dhe ndtyshimet shoqérore té dekadave té fundit kané béré qé Qendrat Histotike t&

Beratit

dhe Gjirokastrés té pérballen me njé séré céshtjesh qé¢ PMI duhet té adresojé né térési.

Géshtjet nuk kané té béjné me site specifike brenda Qendrave Historike, apo procese té vecanta

brenda

sistemit ekzistues té menaxhimit. Pérkundrazi ato kérkojné té identifikojné ide dhe linja

konkrete pérmirésimi brenda kuadrit ekzistues. Gjithashtu ato nuk nénkuptojné qé nuk ka asnjé
pétpjekje aktualisht pér t&¢ menaxhuar dhe pérmirésuar problematikat e identifikuara, thjesht
nénvizojné faktin g€ dhe mé shumé puné éshté e nevojshme né kété drejtim. Sé fundimi, renditja
e géshtjeve nuk éshté tregues i asnjé sistemi ptioritizimi té tyre. Ndér ato mé té réndésishmet mund
té renditen:

1-

2.

7

8

9-

10-

11-

6.3

Nevoja pér njér sistem menaxhimi té pérgjithshém, t& miré-artikuluar dhe té pétkthyer né
instrumente efektivé planifikimi dhe menaxhimi té zhvillimit & qéndrueshém té Qendrave
Historike té Beratit dhe Gijitokastrés, dhe qé ka né fokus mbrojtjen dhe promovimin e
vlerave t€ spikatura universale té tyre.

Nevoja pér né sistem qeverisjeje (governance) qé bashkérendon dhe vendos né sinergji té
ploté rolet, pérgjegjésité, mandatet dhe aspiratat e t€ gjitha paléve kyge té interesit né raport
me menaxhimin e Qendrave Historike Berat dhe Gjirokastér.

Nevoja pér té hatmonizuar politikat e zhvillit té géndrueshém urban dhe turistik dhe
ndéthyrjet qé ato gjenerojné 7n situ me priotitetin e ruajtjes dhe mirémbajtjes sé vlerave té
spikatura universale t€ Qendrave Historike.

Nevoja pér té balancuar zhvillimin e vrullshém té turizmit né Qendrat Historike Berat dhe
Gijirokastér, duke minimizuar eksternalitetet negative tek kushtet bazé t& jetesés pér
komunitetet lokale q¢ jetojné né kéto zona, dhe duke diversikuar mundésité e zhvillimit
pér kéto té fundit.

Nevoja pér té dokumentuar, analizuar dhe prioritizuar zgjdhje afatgjata né raport me
ndryshimet demografike, dhe pasjoat e tyre né funksionimin e Qendrave Historike, ku
jetojné dhe ushtrojné aktivitetet e tyre komunitetet lokale.

Nevoja pér krijimin e strategjive dhe insttumenteve efektivé pér pérballjen me rreziget e
katastrofave natyrore apo me origjiné njetézore si dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike.

Nevoja pér njé menaxhim koherent dhe proaktiv té vizitoréve, i cili nuk cénon vletat e
spikatura universale dhe konttibuon né qéndrueshmétiné e Qendrave Historike.

Nevoja pér t& konceptuar dhe menaxhuar né ményré & integruar dhie t& qéndrueshme, sisteme transporti
dhe parkimi pér nevojat e banoréve rezidenté dhe (& vizitoréve, dhe q& ruajné njékohgsisht integritetin
historik e kulturor t& Qendrave Historike t& Beratit dhe Gjirokastr&s,

Nevoja pér ti kthyer Qendrat Historike né platforma aktive edukimi, hulumtimi dhe
pérfshirjeje me dhe pérmes trashégimisé kulturote té njé game sa mé té gjeté té njerézve.
Nevoja pér té forcuar qasjen dhe pérfshirjen e paléve té interesit, me komunitetet vendore
mé né vecanti, né proceset e planifikimit, menaxhimit dhe ruajtjes sé vlerave té spikatura
universale té¢ Qendrave Historike t€ Beratit dhe Gjirokastrés.

Nevoja pér té evidentuar ndikimin kumulativ t& té gjitha ndéthytjeve té realizuara gjaté
viteve t€ fundit né raport me Vlerat e Jahstézakonshme Universale.

Produkti final

Produkti final
Produkti final i procesit do té jeté:
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1) Plani i Menaxhimit té Integruar pér Qendrat Historike Berat dhe Gjirokastér

Dorézimet
Né kuadér t¢ procesit té hartimit t¢ PMI, ekipi i pérzgjedhur do té zhvillojé dorézimet e
méposhtme: '

Dotézimet Pémbajtja
1. Raporti fillestar Raporti fillestar do té pérmbajé

® Njévlerésim paraprak t€ gjendjes sé tanishme pérfshi kétu edhe draftin
¢ pare t€ pércjellé dhe komentet e ICOMOS dhe ICCROM.

* Njé pasqys€ té sfidave dhe rrezigeve né duke marré pér bazé me
géshtjet kyge té identifikuara [Pika 6.2], duke pérfshicé kuadrin aktual
té menaxhimit t¢ Qendrave Historike, kufizime apo nevojat pér
pérmirésim t€ kuadsit ligjor dhe rregullativ, perceptimin publik té
masave gé mund té propozohen, nevoja dhe céshtje té tjera kyge pér
adresim nga PMI, etj.

*  Njé strategji té qarté té pérfshirjes sé grupeve té interesit. Njé fokus té
veacanté n€ kété strategji do té keté mobilizimi dhe pérfshitja aktoréve
né terren né Berat dhe Gijirokastér, por jo vetém, dhe ose té pérfshiré
né menaxhimin né pérditshméri t&¢ Qendrave Historike.

® Njé plan pune, ku do t& pércaktohen qarté, ndér té tjera dhe:

o Kalendari i detajuar i zbatimit té procesit t&¢ PMI dhe
pérgatitjet pér dorézimet pérkatése.
o Planii detajuar pér mobilizimin dhe pérfshirjen

Dorigimi 1 do 1 qubet i pérfunduar me konfirmimin ¢ institucioneve phrkatése
(IKTK/MEKI).

2. Draftiparg i PMI | Drafti i paré i plote, sipas specifikimeve t& kétij dokument, kuadrit ligjor
né fuqi e standatteve t& aplikueshme.

Dokumenti duhet t€ pérfshijé né analizén e gjendjes aktuale té qendrave
historike Berat dhe Gjirokastér, njé focus té vecanté I cili do +'I kushtohet
evidentimit t& ndikimit kumulativ t€ t€ gjitha ndérhyrjeve té realziaura qé
nga Plani i fondit I Menaxhimit, né raport me Gjendjen e konservimit,
integritetin dhe autenticitetin e qendrave histotike Berat dhe Gjirokastét.
Kjo analizé do t& detajohet né pérputhje me tekomandimet dhe kérkesat e
UNESCO-s né njé shtojcé té posacme té PMI.

Dorézimi 2 do #i qubet i pérfunduar me konfirmimin ¢ institicioneve pérkatise
(KTK/MEKI).

3. Drafti Drafti parapérfundimtar do té shérbejé si bazé pér informim dhe konsultim
Parapérfundimtar | me Qendrén e Trashégimisé Botérore dhe organet e saj késhillimore, me
qéllim reflektimin e rekomandimeve té mundshme né versionin final.

Dorézgmi 3 do t¢ qubet i pérfundwar me Ronfirmimin ¢ instilucioneve Dperkatése

(IKTK/MEKI) dhe OTB.

4. Versioni final Versioni final, pér miratim né instancat pérkatése.

Dorézimi 4 do 1é qubet i péxfundnar me shqyrtimin dhe miratinmin # KKTKM dbe
OTB.

6.4 Metodologjia
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Ky proces do t& zhvillohet nga ekipi i pérzgjedhur né bashképunim me IKTK- e cila pérpos
koordinimit dhe monitorimit, do té sigurojé ndétlidhjen e nevojshme me Qendtén e Trashégimisé
Botérore UNESCO-s, né kuadér té detyrimeve qé rrjedhin nga Konventa e Trashégimisé Botérore,
si dhe né bazé té Legjislacionit Shqiptar pét Trashégiminé Kulturore.

Metodologjia q¢ do ndiqet pér hartimin e planit do t& mbéshtetet mbi pérvojat mé té mita nga
vendi, praktikat mé t€ mira ndétkombétare dhe tekomandimet e trupave késhillimore t&
UNESCO-s duke pérfshiré Rekomandimin mbi Peizazhin Histotik Utban (2011), si dhe mbi
patimet ¢ méposhtme:

* Pérfshitje e paléve té interesit dhe shoqgrisé civile

* Fugqizimi i kapaciteteve vendore dhe i komuniteteve lokale pér proceset e menaxhimit dhe
administrimit té pasurisé

* Integrimi i komponentit té tiskut ié dokumentin e PMI-sé

* Integrimi i konceptit € interpretimit né dokumentin e PMI-sé

* Pércaktimi i ményrave t& bashképunimit midis institucioneve pérgjegjése pér trashégiminé
kulturore dhe njésive té vetéqeverisjes vendote né té dy Qendrat Historike me géllim pércaktimin
e veprimeve t& pérbashkéta né pérputhje me statusin ndétkombétar t& UNESCO-s “Trashégimi
botérore né seri”.

* Plani i veprimit do té shoqérohet me indikatoré té matshém e qartésisht t& lidhura me qéllimet
dhe me veprimet konkrete té propozuat nga PMI. Indikatorét e Monitorimit té realizuar né kuadér
té Asistencés Ndérkombétare t¢ UNESCO-s 2015 do té shérbejné si bazé e miré pér té hartuar
listén e pérditésuar t€ indikatoréve t& monitorimit.

PMI do té zhvillohet pér njé periudhé kohote 7-vjecare 2025-2032, duke pasur qasje bazuar né
vletat e pasurisé, né pérputhje me ligjin 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
45 dhe 46.

Metodologjia e propozuar duhet té bazohet né referencé me praktikat mé té mira ndérkombétare
pér Site té Trashégimisé Kulturore té ngjashme si dhe duhet té jeté né pérputhje me VKM nr.169,
daté 20.2.2020 “Pér shtritjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné e pérgatitjes dhe procedurén
e diskutimit publik t€ planeve t€ menaxhimit t& pasutive kulturore té paluajtshme”.

Pér pérgatitien ¢ PMI do té merren né konsideraté dhe dokumentacioni i méposhtém nga
UNESCO, pérkatésisht:

VENDIMET E KOMITETIT TE TRASHEGIMISE BOTERORE

2024 - 46COM 7B.2 - Historic Centres of Berat and Gjirokastra (Albania) (C 569bis)
2023 - 45COM 7B.51 - Historic Centres of Berat and Gjirokastra (Albania) (C 569bis)
2021 - 44COM 7B.151 - Historic Centres of Berat and Gjitokastra (Albania) (C 569bis)
2019 - 43COM 7B.79 - Histotic Centres of Berat and Gjirokastra (Albania) (C 569bis)
2018 - 42COM 13 - International Assistance

2017 - 41COM 7B.40 - Histotic Centres of Berat and Gjirokastra (Albania) (C 569bis)
2015 - 39COM 7B.75 - Historic Centres of Berat and Gjirokastra (Albania) (C 569bis)
2013 - 37COM 7B.70 - Histotic Centres of Berat and Gjitokastra (Albania) (C 569bis)

RAPORTET NGA MISIONET E QTB & ORGANEVE KESHILLIMORE:

2022 - Report on the Joint EHC/ICOMOS/ICCROM Reactive Monitoting Mission to the Eorld
Heritage Property “HISTORIC CENTRES OF BERAT AND GJIROKASTRA” 13-17
December 2021




2016 - Report on the ICOMOS Advisory Mission to Histotic Centres of Berat and Gijirokastra
(Albania) (C 569bis), 27-29 Aptil 2016

2012 - Report on the Reactive Monitoring Mission to the Historic Centres of Berat and Gjirokastra
(Albania), 10-14 November 2012

REKOMANDIMET E ORGANEVE KESHILLIMORE MBI PROCESIN E NISUR TE PMI
Rapottet nga ICOMOS dhe ICCROM dhe ICOMOS, pétkatésisht né datat 15 dhe 16 Mars 2023

Struktura e planit té menaxhimit pérmban, por pa u kufizuar, kapituijt si mé poshtg:

a) pérmbledhja ekzekutive;

b) hytja;

c) pérshkrimi e pasurisé kulturore;

¢) vlerésimi i vlerave té pasutisé;

d) aspekte té tjera té lidhura me pasuring;
dh) vizioni, géllimi e objektivat;

€) administrimi i pasutisé kulturore;

€) plani i veptimit;

f) zbatimi dhe monitorimi;

g) Hartat dhe shtojcat.

6.5 Gjuha

Pérmbajtja ¢ té gjithé dorézimeve té¢ PMI parashikuara né pikén 6.3 do té jené né dy gjuhé: n&
gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze. Pérkthimet do té realizohen pérmes pérkthyesve té
licencuar nga konsulenti.

6.6 Periudha e zbatimit te procesit t&é PMI

Kohézgjatja e t€ gjithé procesit éshté 12 muaj nga data e nénshkrimit té kontratés, pér té€ mundésuar
kohén dhe tesurset e mjaftueshme pér konsultime dhe mbledhjen e reagimeve nga palét e interesit.
Ofertuesit mund té propozojné kalendarin e tyre té procesit né fjalé, por né asnjé rast nuk mund
té tejkalohet kohéshttiraj maksimale e procesit prej 12 muajsh.

Petiudha e pritshme e fillimit t& procesit éshte Dhjetor 2024.

6.7 Kualifikimet minimal t& nevojshme

Tabela e méposhtme liston kualifikimet minimale té nevojshme pér formimin e ekipit t€ ekspertéve
té ngarkuar me procesin e PMI.

lll!r.JPozicioni IFusha e ekspertizés F[(ualiﬁkimet minimale |
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1 [Udhéheqés(e) [Ekspert(e)i () dukimi:

ekipi, vendas  |menaxhimit té ¢ Diplomé e avancuar univetsitare (minamalisht
ose trashégimisé kulturore Master ose ekuivalent) né menaxhimin e
ndérkombétar(e) trashégimisé kulturore, zhvillimin socio-ekonomik,
peizazhin kulturor, zhvillim urban, dhe té fusha té
tjera t& ngjashme
Kualifikimi:

e Eksperience 20 vjecare me site té ngjashme né
rajonin e Mesdheut

o Eksperiencé t€ déshmuar né drejtim ekipi né té
paktén 2 plane t& ngjashme menaxhimi té integruar
pés site té ngjashme UNESCO

e Pérvoja me projekte té ngjashme né fushén e
menaxhimit té trashégimisé kulturore né Shqipéri
konsiderohen si njé avantazh.

2 |Ekspert(e), Ekspert(e) i (e) Edukimi:
Vc.rlldas(e)cln'se sistemeve € qeverisjes ¢ Diplomé e avancuar universitare (minimalisht
ndétkombétar (e)|(governance) Master ose ekuivalent) né administrim publik,

shkenca politike, shkenca sociale, shkenca juridike
dhe té fusha té tjera té ngjashme.

[Cualifikimi:

e Eksperiencé 10 vjecare me procese té ngjashine
mobilizimi, koordinimi dhe vendimartjeje me palét
t€ ndryshme interesi.

e DPérvoja me projekte té ngjashme né fushén e
menaxhimit té trashégmisé kulturore né Shqipéri
konsiderohet si njé avantazh.

3 |Ekspert(e), Ekspert(e) i (e) [Edukimi:
Vendas(e) ose  [menaxhimit té riskut e Diplomé e avancuar universitare (minimalisht
mdérkombétar(e) master ose ekuivalent) né menaxhim risku,

menanxhim fatkeqésish dhe emetgjencash, shkenca
" mjedisore, dhe té fusha té tjera té ngjashme.

Kualifikimi:

» Eksperience 10 vjecare me procese t&€ ngjashme té
analizimit, identifikimit, dhe propozimit t€ masave
zbutése.

* Pérvoja me projekte té ngjashme né fushén e
menaxhimit té trashégmisé kulturore né Shqipéti
konsidetohet:si njé avantazh. '

4 [Ekspert(e) [Ekspert(e) i (e) IE dukimu:

vendas(e) trashégimise lokale e Diplomé e avancuar universitare (minimalisht
master ose ekuivalent) né arkitekturé, planifikim
urban, inxhinier, pejsazhe historike dhe/ose
kulturore, dhe té fusha té tjera té ngjashme.

Kualifikimi:
e  Eksperiencé 10 vjegare me trashégiminé lokale,

arkitekturén vernakulare, planifikimin urban né
kontestin e gendrave historike.
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*  Ekspertizé té déshmuar lokale té dy siteve Berat dhe
Gjirokastér, t€ vértetuar me botime dhe/ose
eksperience pune.

* T&jeté i/e pajisur me licensat P.A1, P.A2, P.A3,

P.A5,P.A6, P.AT.
5 [Ekspert(e), Ekspert(e) i(e) turizmit [Edukimi:
Vendas(e) ose  [té qéndrueshém * Diplomé e avancuar universitare (minimalisht
ndérkombétar(e master ose ckuivalent) né zhvillim té turizimit,

turizém kulturor, menanxhim té trashégimisg
kulturore, dhe fusha té tjera té ngjashme.

Kualifikimi:

*  Eksperience 10 vjecare me procese té ngjashme né
qendra historike né vend dhe jashté.

* Pérvojé e déshmuar né zhvillim té strategjive (¢
turizmit t&€ géndrueshém né té paktén njé sit té
ngjashém UNESCO.

6 [Ekspert(e), Ekspert(e) i(e) Edukimi:

Vendas(e) ose  [demografisé * Diplomé e avancuar universitare (minimalisht

ndérkombétar(e) master ose ekuivalent) né demografi, sociologji,

gjeografi, shkenca sociale dhe fusha té tjera té
ngjashme.

[Kualifikimi:

¢ Eksperience 10 vjecare me procese té ngjashme né
gendra historike né vend dhe jashté.

* DPérvojé e déshmuar né zhvillim té strategjive,
studimeve mbi ndryshimet demografike dhe
impaktin pérkatés.

7 Specialiste Specialisté mbéshtetés

mbéshtetés »  Specialist(e) i(e) angazhimit té komunitetit

® 2 Specialist¢ t& konservimit arkitektonik + 1 arkeolog
*  Specialist(e) i(e) mjedisit

Specialist(e) i(e) mobilitetit

Specialist(e) i(e) ekonomisé

Specialist(e) ligjor(e)

e ¢ o

Ofertuesit mund té propozojné eksperté dhe/ose specialisté mbéshtetés shtesé, duke argumentuar
propozimin. IKTK do té kérkojé garanci qé ekspertét/ specialistét e propozuar do té jené
efektivisht té angazhuar né proces. Cdo ndryshim i ekspertéve/specialistéve té propozuar, do té
béhet vetém nése do té sigurohet minimalisht i njéjti nivel ekspertize me emrin e zévendésuat, dhe
vetém pas miratimit me shktim nga IKTK.
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